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Høring af Selvstyrets to nye bekendtgørelser på fødevareområdet 
 

Hermed sendes udkast til følgende bekendtgørelser til høring: 

 

• Selvstyrets bekendtgørelse om erhvervsmæssig håndtering af fødevarer 

• Selvstyrets bekendtgørelse om hjemmeproduktion af fødevarer til 

hjemmemarkedet 

 

Der er tale om en ajourføring af den gældende bekendtgørelse om levnedsmidler fra 1998 

samt om et nyt regelsæt, der kommer til at regulere hjemmeproduktion af visse fødevarer 

med grønlandsk oprindelse med henblik på at sælge dem. 

 

 

Udkast til Selvstyrets bekendtgørelse om erhvervsmæssig håndtering af fødevarer 

Forslaget reviderer Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 27. juli 1998 om 

levnedsmiddelvirksomheder, og opdaterer en række nøglebegreber, herunder 

”levnedsmidler”, der erstattes med ”fødevarer”, ligesom ”tilvirkning” erstattes af 

”håndtering” og følger dermed den fødevarefaglige sprogbrug i Danmark og EU. 

Bekendtgørelsens hovedsigte er stadig regulering af erhvervsmæssig håndtering af 

fødevarer, men det nye forslag afspejler en generel trend mod mere detaljerede og 

stringente reguleringer for at sikre fødevaresikkerheden og folkesundheden i forbindelse 

med erhvervsmæssig håndtering af fødevarer. 

 

Udkast til Fødevarebekendtgørelsen udstedes i medfør af Inatsisartutlov om fødevarer, 

som producenter af fødevarer derfor skal leve op til. Sådan virksomhed kræver 

godkendelse af veterinærmyndigheden, og skal opfylde kravene i bekendtgørelsen. 

 

Bekendtgørelsen stiller dog lempeligere krav til dem, der kun midlertidigt eller 

lejlighedsvist forarbejder og forhandler fødevarer, når de gør dette i forbindelse med 

institutioner og foreningers aktiviteter samt boder og lignende, f.eks. ved 

spejderforeninger eller forældres deltagelse i skolers sociale aktiviteter, hvor alle 

medbringer hjemmebagte kager eller hjemmelavet mad. Disse producenter skal alene 

sikre, at fødevarerne ikke er uegnede til menneskeføde (pga. fordærvelse eller giftighed 

og derved kan medføre sygdom) og at de ved transport er holdt friske og beskyttet mod 

forurening.  

 

Det samme gælder for dem, der sælger fisk, fangstdyr og husdyr eller foretager andet 

lokalt salg af fødevarer direkte mellem primærproducent og detailhandel samt endelig 

forbruger. Disse producenter skal dog også sørge for, at husdyrene underkastes levende 

dyrlægesyn umiddelbart før slagtningen, samt at alle dele af dyrene efter slagtningen skal 

synes for at sikre, at kødet er egnet til menneskeføde. For storvildt, hvor bughulen er 
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åbnet af jægeren, skal alle dele af dyret undersøges senest 18 timer efter hjemkomst til 

slagteriet af en dyrlæge. 

 

Hjemmeproduktionsbekendtgørelsen 

Bekendtgørelsen legaliserer i et vist omfang det privat salg af fødevarer, der allerede 

eksisterer, og har baggrund i et ønske om at smidiggøre handel med grønlandske 

fødevarer på hjemmemarkedet.  

 

Bekendtgørelsen gør det således lovligt for private at producere fødevarer i eget køkken 

eller andet sted, der ikke har fødevaregodkendelse, og sælge dem til andre private uden 

veterinærmyndighedens godkendelse af produkterne. 

 

Dog stilles der i bekendtgørelsen krav om bl.a.:  

 

• Hjemmeproducenten skal registreres i veterinærmyndighedens Register for 

hjemmeproducenter med navn og CPR-nummer eller forretningsnavn og CVR-

nummer, samt produktionsstedet. 

 

• Hjemmeproduktionen må ikke overstige 100.000 kr. pr. år, hvilket producenten 

skal underskrive en tro og love-erklæring om at overholde. 

 

• Fødevarer skal leve op til fødevarelovens krav, dvs. de må ikke være uegnede til 

menneskeføde, og skal ved anvendelsen være friske og af sund beskaffenhed. 

De skal opbevares således, at de ikke udsættes for forurening. 

 

• Fødevarerne skal mærkes med: ”Hjemmeproduktion, ikke fødevarekontrolleret” 

på dansk, grønlandsk og engelsk, samt navn på hjemmeproducent og 

produktionsdato. 

 

• Veterinærmyndigheden kontrollerer kun ved konkret mistanke, og 

hjemmeproducenten har i tilfælde af kontrolbesøg pligt til at afgive alle 

nødvendige oplysninger til brug for gennemførelse af kontrollen.  

 

 

Bemærkninger til de bekendtgørelser bedes sendes til Departementet senest 1. juni 2024.  

 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Uffe Sveegaard (Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 
E-mail: uffe@nanoq.gl 
Oq. toqq/Tlf. direkte +299 34 56 66 


